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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá korunovačními operami a speciálně se zaměřuje na korunovační

operu Gloriana od Benjamina Brittena. Hlavním cílem práce není jen pouhé uvedení a popsání

opery Gloriana nebo jiných korunovačních oper, ale také vymezení jednotlivých korunovačních

událostí. Díky tomu se může čtenář dostatečně seznámit se souvislostmi, při nichž opery

vznikaly. První část práce nejprve definuje samotný pojem korunovace, potom vysvětluje

spojitost opery s tímto ceremoniálem a uvádí několik příkladů či různé zajímavosti

s tím spojené. Další část se soustředí na korunovaci císaře Karla VI. Habsburského českým

králem a korunovaci císaře Leopolda II. Habsburského taktéž českým králem, jelikož k těmto

ceremoniálům vznikla významná díla, jejichž premiéry se odehrály v Praze. Třetí kapitola

se pak velmi podrobně zabývá britskou korunovací Alžběty II. a její korunovační operou

Gloriana od Benjamina Brittena. V této části autor popisuje například příčiny vzniku opery,

ohlasy prvního uvedení či zajímavosti jejího hudebně dramatického zpracování.

Poté následuje interpretační analýza nahrávky druhé Loutnové písně „Happy, Happy were he“

Roberta Devereux, hraběte z Essexu v podání anglického tenoristy Petera Pearse. V závěru

celé práce se pak autor věnuje osudům opery Gloriana a zmiňuje její nejúspěšnější uvedení

či nahrávky.

Abstract

The thesis at hand delves into coronation operas, with a specific focus on Benjamin Britten's

Gloriana. The main goal of the thesis is not only to introduce and describe Gloriana or other

coronation operas, but also to delineate the individual coronation events. This allows

the reader to become sufficiently acquainted with the circumstances under which the operas

were created. The first section initially defines the concept of coronation, then explains

the connection between opera and this ceremony, and provides several examples or various

interesting facts associated with it. The next section focuses on the coronation of Emperor

Charles VI of the Habsburg dynasty as the Czech king and the coronation of Emperor Leopold

II of the Habsburg dynasty as the Czech king, as important works were created for these

ceremonies and their premieres were held in Prague. The third chapter then thoroughly

examines the British coronation of Elizabeth II and her coronation opera Gloriana by Benjamin

Britten. In this section, the author describes, for example, the reasons for its creation,

the reception of its first performance, or interesting aspects of its musical-dramatic treatment.

This is followed by an interpretive analysis of the recording of the second Lute song "Happy,

Happy were he" from Robert Devereux, the Earl of Essex, performed by the English tenor

Peter Pears. Finally, the author devotes attention to the fate of Gloriana and highlighting

its most successful performances or recordings in the conclusion of the entire thesis.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybral Korunovační opery se zaměřením na operu Gloriana

od Benjamina Brittena, neboť k této velmi významné události, jako je korunovační ceremoniál,

vznikala v historii operní díla, z nichž se některá stala natolik slavnými, že se hrají dodnes.

Mezi tyto korunovační opery spadá také již zmíněná opera Gloriana od jejíž slavnostní

premiéry během korunovačních oslav Alžběty II. uběhlo letos přesně 70 let. Ve své práci bych

se chtěl nejvíce zaměřit právě na tuto operu jelikož, i přes slavnostní příčinu jejího vzniku,

se ze všech oper B. Brittena řadí k jeho méně známým a hraným operám. Tudíž bych se chtěl

s touto operou podrobněji seznámit, protože podle odborných publikací rozhodně patří

k zajímavým hudebně dramatickým dílům 20. století. Navíc samotný autor Benjamin Britten

byl velmi originálním hudebním skladatelem minulého století, jenž svou hudební řečí napsal

velkolepá díla.

Cílem mé práce nebude pouze uvést a popsat operu Gloriana či jiné opery, jež vznikly

ke korunovacím panovníků, ale také se zároveň soustředit na souvislosti jejich vzniku.

Proto bych chtěl ve své práci alespoň stručně definovat příčinu, případně samotný průběh

jednotlivých korunovací, abych mohl alespoň částečně vykreslit situaci, v níž korunovační

opera musela vznikat. Navíc zasazení opery do historického kontextu je pro pochopení díla

velmi důležité, neboť autoři ve svých hudebních dílech často různými způsoby narážejí

na problematiku dané doby.

Ve své diplomové práci se v úvodní části první kapitoly věnuji nejprve samotnému pojmu

korunovace, kde stručně vysvětluji, co vše tento ceremoniál zahrnuje a jak s tím opera

jako hudební žánr souvisí. Poté uvádím několik oper, jež k tomuto ceremoniálu vznikly

a popisuji jejich zajímavosti či odlišnosti. Následující druhá kapitola je zaměřena na korunovaci

císaře Karla VI. Habsburského českým králem a korunovaci císaře Leopolda II. Habsburského

taktéž českým králem, neboť pro tyto korunovační události byly napsány opery od významných

skladatelů své doby, a navíc se jejich premiéry odehrály v Praze. V poslední kapitole

se zabývám britskou korunovací Alžběty II. a hlavně Brittenovou Glorianou, kde popisuji

například příčiny vzniku, ohlasy prvního uvedení či zajímavosti jejího hudebně dramatického

zpracování. Dále následuje interpretační analýza nahrávky z prvního uvedení opery, z níž

jsem si vybral druhou Loutnovou píseň „Happy, Happy were he“ Roberta Devereux, hraběte

z Essexu, v podání anglického tenoristy Petera Pearse. Vybral jsem si právě tuto postavu

a interpreta pro interpretační analýzu, jelikož mě tato role jako začínajícího tenoristu velmi

zajímá, a navíc Peter Pears byl po osobní i profesionální stránce po celou svou kariéru úzce

spjat s Benjaminem Brittenem. V samotném závěru třetí kapitoly bych se chtěl věnovat

osudům opery Gloriana a popsat její nejúspěšnější uvedení či nahrávky.
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Celá tato práce by měla sloužit jako informační zdroj pro každého studenta, kterého tato

spojitost společensko-historického kontextu s operním žánrem zajímá. Neboť neustálé

zkoumání souvislosti vzniku daného díla je velmi důležité pro jeho správné pochopení

a nastudování.
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1 Korunovace a korunovační opery

První část diplomové práce jsem rozdělil do dvou podkapitol, kde nejprve obecně definuji

pojem korunovace, stručně popíšu průběh korunovačního ceremoniálu a poté vysvětlím,

jak tento slavnostní ceremoniál s operou souvisí. V další podkapitole pak uvedu několik

příkladů operních děl, které k této výjimečné události vznikly nebo jsou nějakým zajímavým

způsobem s korunovačním ceremoniálem spojené.

1.1 Korunovační ceremoniál a jeho spojitost s operou

Jak je obecně známo, korunovace je slavnostní ceremonie, při níž dochází k uvedení

panovníka do úřadu monarchie přijetím koruny či jiných symbolů královské autority.

Již od nejstarších historických dob byl panovník nebo vládce uveden do úřadu veřejnou

společenskou ceremonií, při níž často býval oděn výrazným slavnostním šatem nebo měl

na hlavě zdobnou čelenku případně helmu. Nicméně, když se v Evropě ve středověku dostalo

do popředí křesťanství, tak byly některé starší zvyky nahrazeny bohoslužbou odvozenou

ze starozákonních popisů korunovace Saula či dalších izraelských králů. Při této křesťanské

korunovaci byl nastupující panovník pomazán svatým olejem a od duchovenstva přijal korunu

a další královské insignie, jako je například žezlo, jablko, prsten nebo meč.1 Poté se v závěru

ceremoniálu král, případně královna s korunovačními klenoty na znamení své nastupující vlády

posadil na trůn pod baldachýn, což symbolizovalo tzv. majestát neboli panovnickou moc.

Během historie došlo taktéž k různým výjimkám tohoto ceremoniálu, kdy se například císař

Napoleon Bonaparte korunoval sám, jindy byli pro změnu korunováni králové dva nebo byl

jmenován vzdorokrál bez korunovačního ceremoniálu. Případně, po korunovaci některých

mladých ještě nezletilých králů, následovala vláda matky tzv. regentky nebo správce

království. Asi nejčastější výjimkou byla svatební korunovace, která byla prováděna přímo

během svatebního obřadu.2 Pro zachování pořádku tak vznikl korunovační řád, jenž kromě

legislativních úkonů obsahoval také praktické návody a pravidla pro obřadní průvody, obřadní

dialogy, modlitby a zpěvy. Proto byl součástí každé korunovace korunovační průvod,

korunovační mše, rozhazování korunovačních mincí a korunovační hostina.3

Tento slavnostní akt byl také vždy spojen s bohatým doprovodným programem, jenž se svým


[…]


In some unhaunted desert, where, obscure

v liduprázdné pustině, kde skryt

From all society, from love and hate

přede všemi, před láskou i nenávistí

Of worldly folk; then might he sleep secure;

světské lůzy může klidně spát;

Then wake again, and give God ever praise,

znovu procitat a stále vzdávat Bohu díky,

Content with hips and haws, and brambleberry.

spokojen jen s šípky, hlohem a ostružinami.

In contemplation spending all his days,

Kde tráví všechny své dny v rozjímání

And change of holy thoughts to make him merry.

a přemítání o svatých myšlenkách, které ho těší.

Where, when he dies, his tomb might be a bush,

Kde bude mít po smrti za náhrobek pouhý keř,

Where harmless Robin140 dwells with gentle thrush.

v němž žije nevinná červenka s něžným drozdem.

Happy, happy were he!”141

Ten je šťastný!“142

Text madrigalu „Happy, O happy he“ od Johna Wilbye

(přeložil Ondřej Hučín)

“Happy, O happy he, who not affecting

„Šťastný, ach šťastný je ten, kdo se zdrží

140 V originále je použitý název „robin“ (Červenka obecná), jenž zároveň odkazuje k samotnému autorovi, jelikož takto důvěrně

královna Roberta Devereux oslovuje.

141 BRITTEN, Benjamin. Gloriana: an opera in three acts: opus 53. Partitura. London: Boosey & Hawkes, c1953. s. 61-64.

142 HUČÍN, Ondřej. Benjamin BRITTEN: Gloriana. Praha: Národní divadlo, c2012. s. 89.

The endless toils attending worldly cares,

nekonečné dřiny pro správu světských věcí,

With mind repos'd, all discontents rejecting,

s pokojnou myslí žádných křivd si nevšímá,

In silent peace his way to heav'n prepares;

v tichém míru spravuje svou stezku do nebe

Deeming his life a Scene, the world a Stage,

a život je pro něj hrou, svět pak jevištěm,

Whereon man acts his weary Pilgrimage.”143

na němž vystupuje v roli znaveného poutníka.“144

Báseň “On Monsieur’s Departure“ neboli „Na pánův odchod“ od královny Alžběty I.

(přeložil Ondřej Hučín)

“I grieve and dare not show my discontent,

„Svůj pláč já nesmím přiznat navenek,

I love and yet am forced to seem to hate,

city mě nutí maskou zášti skrýt

I do, yet dare not say I ever meant,

a věčně skrývat tok svých myšlenek,

I seem stark mute but inwardly do prate.

tak mlčím, však tam uvnitř není klid.

I am and not, I freeze and yet am burned,

Nejsem i jsem, hned oheň a hned led,

Since from myself another self I turned.

své já musím od sebe odhánět.

My care is like my shadow in the sun,

Má láska je jak na slunci můj stín,

Follows me flying, flies when I pursue it,

jde za mnou stále, prchá, jdu-li vstříc,

Stands and lies by me, doth what I have done.

spí i bdí se mnou, čeká na pokyn.

His too familiar care doth make me rue it.

A jeho lásky líto je mi čím dál víc.

143 John Wilbye: Happy, O Happy He. Online. Poeticous. 2023. Dostupné z: https://www.poeticous.com/john-wilbye/happy-o-

happy-he. [citováno 2023-03-29]

144 HUČÍN, Ondřej. Benjamin BRITTEN: Gloriana. Praha: Národní divadlo, c2012. s. 62.
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No means I find to rid him from my breast,

Jsem bezmocná, jak zbavit se ho mám,

Till by the end of things it be supprest.

než vyřeší vše konec světa sám.

Some gentler passion slide into my mind,

Přijď, vášni trochu mírnější, vždyť já

For I am soft and made of melting snow;

jsem ze sněhu, co taje, zrozená.

Or be more cruel, love, and so be kind.

Neb láska krutá ať mi milost dá

Let me or float or sink, be high or low.

a jsem jak pták či v peklo vhozena.

Or let me live with some more sweet content,

Buď nech mě žít a sladší osud dej,

Or die and so forget what love ere meant.”145

či smrtí paměť znič a klid mi přej.“146

145 On Monsieur’s Departure by Queen Elizabeth I. Online. Poetry Foundation. 2017-08-18. Dostupné

z: https://www.poetryfoundation.org/poems/44221/on-monsieurs-departure. [citováno 2023-03-29]

146 HUČÍN, Ondřej. Benjamin BRITTEN: Gloriana. Praha: Národní divadlo, c2012. s. 45.
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Příloha 4

Live nahrávka opery Gloriana z premiéry 8. června 1953 v Royal Opera House v Covent

Garden

147

Studiové album tenoristy Petera Pearse a kytaristy Juliana Breama, které obsahuje

komorní nahrávku Loutnové písně „Happy, Happy were he“ Roberta Devereux, hraběte

z Essexu.
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147 Britten, Gloriana, First Performance (Live). Online. Apple Music. 2009-01-01. Dostupné
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Úspěšné filmové zpravování opery Gloriana z produkce The Opera North v roce 1999
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Audiovizuální nahrávka opery Gloriana ze slavnostního nastudování Royal Opera

House v roce 2013
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Příloha 6

Úspěšné nastudování opery Gloriana v Národním divadle v Praze; premiéra 2012, Gun-

Brit Barkmin (Královna Alžběta I.); Foto: Hana Smejkalová.
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Úspěšné nastudování opery Gloriana v Národním divadle v Praze; premiéra 2012, Martin

Šrejma (Robert Devereux), Szilvia Rálik (Královna Alžběta I.); Foto: Hana Smejkalová.
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Úspěšné a oceňované nastudování opery Gloriana v Teatro Real v roce 2018
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Scéna z úspěšného a oceňovaného nastudování opery Gloriana v Teatro Real v roce

2018; Anna Caterina Antonacci (Alžběta I.), Leonardo Capalbo (Robert Devereux).
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