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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Korunovační opery se zaměřením na operu Gloriana
od Benjamina Brittena

Autor práce: Petr Dvořák

Studijní program: hudební umění, zpěv

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Práce naplnila vymezené cíle.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Téma
korunovace je stále aktuální a ve spojení s operou má trvalé místo ve zpěvoherních produkcích na
celém světě.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Diplomová práce je velmi dobře
odborně zpracovaná a je pro zpěváky přínosem a inspirací přístupu k vokální tvorbě B. Brittena.

Logická stavba a členění práce: Diplomová práce je faktograficky, logicky a chronologicky dobře
sestavena.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Úprava práce je přehledná a má
dostatečný obsahový rozsah.

Práce s informačními zdroji: Informační zdroje jsou přesně a přehledně uvedeny u příslušných
kapitol.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Jazyková, stylistická a terminologická úroveň je
vynikající.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Podle výsledků kontroly Theses je práce
přijatelná k obhajobě.
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 Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Diplomová práce je obsahově a odborně velmi kvalitně a
dobře zpracovaná. Shrnuje vyčerpávajícím způsobem dané téma a velmi dobře komentuje
umělecký přístup P. Pearse k interpretaci hraběte z Essexu v opeře Gloriana. Vlastním
výkladem k tématu dodává práci přínosné poznatky na celkový pohled v uvedených
příkladech s korunovační tématikou.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Objevuje se téma korunovace v českých operách?

Doporučení práce k obhajobě: Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 12. 5. 2023

doc. Pavel Horáček

Jméno vedoucího práce
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